
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 

 

 

Medellín, 14 de noviembre de 2018.  

 

LICITACIÓN PÚBLICA N° LIC - 001 DE 2018 

 

OBJETO A CONTRATAR: “PRESTAR SERVICIOS DE APOYO ADMINISTRATIVO, OPERATIVO Y 

PROFESIONAL A LOS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS OFICIALES DE LOS MUNICIPIOS NO 

CERTIFICADOS DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, SUS RESPECTIVAS SEDES Y A LA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL.” 

 

 

VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO: TREINTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS VEINTIÚN 

MILLONES DOSCIENTOS QUINCE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS M/L 

($32.821.215.951) IVA INCLUIDO 

PLAZO ESTIMADO DEL CONTRATO: El Plazo para la ejecución del contrato que se derive del 

presente proceso de selección es de 7 meses y 12 días sin superar la vigencia fiscal 2019. 

FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De conformidad con lo establecido en la 

Resolución de Apertura del presente proceso de selección, en la cual se establecerá el cronograma 

del proceso. 

 

LUGAR DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: Gobernación de Antioquia, Calle 42B N° 52-106 Piso 4  

Oficina 407. 

FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De acuerdo con lo establecido en el pliego de 

condiciones definitivo. 

MODALIDAD DE SELECCIÓN: Se aplicara al presente proceso en razón de su cuantía y a la 

naturaleza del objeto a contratar la modalidad de contratación de Licitación Pública,  de conformidad 

con el Decreto 1082 de 2015, reglamentario de las leyes 80 de 1993,  1150 de 2007 y Ley 1882 de 

2018. 

 

ACUERDOS COMERCIALES: Teniendo en cuenta el objeto y el presupuesto oficial, el presente 

proceso de contratación está sujeto a los siguientes Acuerdos Comerciales: 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

 

 ACUERDO COMERCIAL 

VALOR A PARTIR DEL 

CUAL EL ACUERDO 

COMERCIAL ES 

APLICABLE 

EXCEPCIONES 
APLICA/NO 

APLICA 

ALIANZA 

PACÍFICO 

CHILE 
Bienes y servicios 

$655.366.000 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 12, 14, 15, 

16, 17, 19, 28, 29, 55  
SI 

PERÚ 

Servicios de 

construcción 

$16.384.153.000 

CHILE 

Bienes y servicios 

$643.264.000 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 12, 14, 15, 

16, 17, 18,19, 28, 29, 32, 

33, 34, 35, 36, 37, 47  

SI Servicios de 

construcción 

$16.081.602.000 

COREA 

Bienes y servicios 

$655.366.000 1, 3, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 

14, 15, 16, 17, 19, 28, 29, 

32, 34, 35, 37, 57, 59  

SI Servicios de 

construcción 

$49.152.459.000 

COSTA RICA 

Bienes y servicios 

$1.162.733.000 1, 3, 4, 5, 6 ,7, 9, 12, 14, 15, 

16, 17, 19, 28, 29, 32, 35, 

37, 57, 59, 62  

SI Servicios de 

construcción 

$16.389.628.000 

ESTADOS AELC 
Bienes y servicios 

$655’366.000  

1, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 14, 

15, 16, 17, 19, 28, 29, 30, 

31, 32, 33, 34, 35, 36, 37  

SI 
Asociación Europea de Libre 

Comercio (EFTA por sus 

siglas en inglés) son 

Islandia, Liechtenstein, 

Noruega y Suiza 

Servicios de 

construcción 

$16.384’153.000  

ESTADOS UNIDOS 

Bienes y servicios 

$1.162’733.000  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 12, 14, 15, 

16, 17, 19, 28, 29, 30, 32, 

33, 34, 35, 36, 37  

SI Servicios de 

construcción 

$16.389’628.000  

TRIÁNGULO EL Valor de la menor 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 14, 20, SI 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

 

NORTE  SALVADOR cuantía de la Entidad 

Estatal  

38, 48, 49, 60 

GUATEMALA 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 14, 20, 

21, 50, 51, 52, 53, 60 
SI 

UNIÓN EUROPEA 

Bienes y servicios 

$643’264.000  1, 4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 

14, 15, 16, 17,19, 23, 28, 

29, 32, 34, 35, 37, 57, 62 

SI Servicios de 

construcción 

$16.081’602.000  

DECISIÓN 439/98 

SECRETARIA DE LA  

COMUNIDAD ANDINA DE 

NACIONES –CAN 

(ECUADOR-BOLIVIA-

PERÚ-COLOMBIA) 

No incluye valores 

La Entidad Estatal debe dar 

a los servicios prestados por 

proponentes de la CAN el 

mismo trato que da a los 

servicios colombianos. La 

única excepción es el 

servicio de transporte aéreo 

para el cual no hay trato 

nacional. 

SI 

 

En consecuencia, a las ofertas de bienes y servicios de países con los que actualmente Colombia 

tiene acuerdos comerciales vigentes que cubren el proceso de contratación, serán tratados como 

ofertas de bienes y servicios y tendrán derecho al puntaje para estimular la Industria Nacional. 

 

CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES: De acuerdo con lo previsto por los artículos 

2.2.1.2.4.2.2 y 2.2.1.2.4.2.3 del Decreto 1082 de 2015,  el Departamento de Antioquia - Secretaría de 

Educación de Antioquia, informa que el presupuesto oficial es superior a ciento veinticinco mil dólares 

de los Estados unidos de América (USD125.000.oo), liquidados con la tasa de cambio determinada 

por el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo y por tanto, el presente proceso de contratación NO 

SE LIMITA a Mipymes. 

CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN. Las 

condiciones de participación en el presente proceso de selección serán las establecidas en el pliego 

de condiciones definitivo.  

 

 

 

 

 

 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

 

 

CRONOGRAMA: La siguiente es la cronología del presente proceso de selección: 

 

ETAPA FECHA LUGAR 

Publicación del proyecto 

de pliego de condiciones, 

estudios previos (anexos) 

y aviso de convocatoria 

pública 

14 de Noviembre de 2018 

Portal Único de Contratación 

www.contratos.gov.co; SECOP I 

www.antioquia.gov.co.     

Plazo para presentar 

observaciones al proyecto 

de pliego de condiciones 

Desde el 14 de Noviembre 

de 2018 hasta el 28 de 

Noviembre de 2018 hora: 

7:00 Pm.  

Gobernación de Antioquia, Calle 42B No. 

52-106 Piso 4 Oficina 407.  

juliana.arboleda@antioquia.gov.co 

euclides.londono@antioquia.gov.co 

Presentación al COS de 

las observaciones y del 

proyecto de respuesta 

4 de Diciembre de 2018 Departamento de Antioquia 

Respuesta a las 

observaciones al proyecto 

de pliego de condiciones 

5  de Diciembre de 2018 
Portal Único de Contratación 

www.contratos.gov.co, SECOP I  

Publicación del Acto 

administrativo de Apertura 

y Pliego de condiciones  

6 de Diciembre de 2018 
Portal Único de Contratación 

www.contratos.gov.co. SECOP I 

Audiencia de Asignación 

de Riesgos y Aclaración  

del Pliego de Condiciones 

11 de Diciembre de 2018 a 

las 9:00 am.  

(Como resultado de lo 

debatido en Ia audiencia y 

cuando resulte conveniente, 

el jefe o representante de Ia 

entidad expedirá las 

modificaciones pertinentes a 

dichos documentos y 

prorrogará, si fuere necesario, 

el plazo de Ia licitación hasta 

por seis (6) días hábiles. En 

este evento las  adendas se 

publicaran en el SECOP) 

 

Departamento de Antioquia – Secretaría 

de Educación de Antioquia, Calle 42B 

52-106 Piso 4 Oficina 407, Dirección 

Jurídica. Centro Administrativo 

Departamental José María Córdova – La 

Alpujarra. 

Plazo para  realizar 

observaciones y 

sugerencias al pliego de 

condiciones-  

Desde la publicación del 

pliego de condiciones y el 

Acto de apertura hasta el 

cierre del proceso. (Ley 80 

de 1993, Artículo 30 Num 

4 “ (…) Lo anterior no impide 

que dentro del plazo de Ia 

licitación, cualquier interesado 

pueda solicitar aclaraciones 

adicionales que Ia entidad 

Gobernación de Antioquia, Calle 42B No. 

52-106 Piso 4 Oficina 407.  

Juliana.arboleda@antioquia.gov.co 

euclides.londono@antioquia.gov.co 

http://www.contratos.gov.co/
mailto:juliana.arboleda@antioquia.gov.co
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
mailto:Juliana.arboleda@antioquia.gov.co
mailto:euclides.londono@antioquia.gov.co


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

 

contratante responderá 

mediante comunicación 

escrita, Ia cual remitirá al 

interesado y publicará en el 

SECOP para conocimiento 

público ) 

Presentación al COS de 

las observaciones y del 

proyecto de respuesta 

13 de Diciembre de 2018 Departamento de Antioquia 

Respuesta a las 

observaciones al pliego 

de condiciones  

17 de Diciembre de 2018 
Portal Único de Contratación 

www.contratos.gov.co,  SECOP I 

Plazo para expedir 

Adendas al pliego de 

condiciones  

Hasta el 18 de Diciembre 

de 2018 

Portal Único de Contratación 

www.contratos.gov.co. SECOP I  

Plazo de la Licitación: 

Entrega de propuestas y 

cierre del proceso 

Desde la publicación del 

acto de apertura y Hasta el 

26 de Diciembre de 2018 a 

las 10:00 am 

Departamento de Antioquia – Secretaría 

de Educación de Antioquia, Calle 42B 

52-106 Piso 4 Oficina 407, Dirección 

Jurídica. Centro Administrativo 

Departamental José María Córdova – La 

Alpujarra. 

Apertura de propuestas 
26 de diciembre de 2018 a 

las 10:00 am 

Departamento de Antioquia – Secretaría 

de Educación de Antioquia, Calle 42B 

52-106 Piso 4 Oficina 407, Dirección 

Jurídica. Centro Administrativo 

Departamental José María Córdova – La 

Alpujarra. 

 

Plazo para evaluar las 
propuestas presentadas  
 

Del 26 de diciembre 2018 

al 4 de enero de 2019. 

Departamento de Antioquia – Secretaría 

de Educación de Antioquia, Calle 42B 

52-106 Piso 4 Oficina 407, Dirección 

Jurídica. Centro Administrativo 

Departamental José María Córdova – La 

Alpujarra 

Publicación y traslado a 

los oferentes del informe 

de evaluación.  
 

 

08 de Enero de 2019 Portal Único de Contratación 

www.contratos.gov.co. SECOP I 

Plazo para subsanar 

requisitos habilitantes y 

presentar observaciones 

al informe de evaluación. 

Desde la publicación del 

informe de evaluación (08 

de enero de 2019)  hasta 

el 16 de enero de 2019  a 

las horas 9:00 Am. 

(Artículo 5 parágrafo 1 Ley 

1882 de 2018) 

Departamento de Antioquia – Secretaría 

de Educación de Antioquia, Calle 42B 

52-106 Piso 4 Oficina 407, Dirección 

Jurídica. Centro Administrativo 

Departamental José María Córdova – La 

Alpujarra. 

Presentación de 22 de Enero de 2019 Departamento de Antioquia (Secretaría 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

 

observaciones y proyecto 

de respuestas al Comité 

de Orientación y 

Seguimiento en 

Contratación del 

Departamento de 

Antioquia 

General COS) 

Publicación del informe 

de consolidación final 
luego de las respuestas a 

las observaciones 

presentadas por los 

oferentes. 

23 de Enero de 2019 Portal Único de Contratación 

www.contratos.gov.co. SECOP I  

Publicación del proyecto 

de Resolución de 

Adjudicación (En la cual 

se indicara la fecha, lugar 

y hora de la realización de 

la audiencia) 

23 de Enero de 2019 Portal Único de Contratación 

www.contratos.gov.co, SECOP I 

Audiencia de 

Adjudicación 

Dentro de los tres (3) días 

hábiles siguientes a la 

Publicación del proyecto 

de Adjudicación 

Departamento de Antioquia – Secretaría 

de Educación de Antioquia, Calle 42B 

52-106 Piso 4 Oficina 407, Dirección 

Jurídica. Centro Administrativo 

Departamental José María Córdova – La 

Alpujarra. 

Legalización contrato y 

visto bueno por parte del 

subsecretario jurídico y 

Secretario General de la 

Gobernación de Antioquia 

Dentro de los cinco (5) 

días siguientes a la 

adjudicación del contrato. 

Calle 42 B 52-106, piso 4, oficina 407 –

Centro Administrativo Departamental 

José María Córdova 

 
Las fechas y plazos antes indicados podrán variar de acuerdo con la Ley y con las condiciones 
previstas en el presente Pliego de Condiciones y la expedición de las Adendas a que haya lugar de 
acuerdo con la Ley. 
 

CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES Y DE LOS ESTUDIOS Y 

DOCUMENTOS PREVIOS: El proyecto de pliego de condiciones y los respectivos estudios y 

documentos previos, podrán ser consultados en el portal de contratación o SECOP I 

www.contratos.gov.co, SECOP I, a partir del día 14 de Noviembre de 2018, o verificarlo en medio 

físico, en el Centro Administrativo Departamental “José María Córdova”, sector La Alpujarra, calle 42B 

N° 52 106, piso 4, oficina 407, de la ciudad de Medellín. En esta misma dirección se allegarán los 

documentos relacionados con la oferta y aquellos que sean solicitados por la entidad. 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P3-034 

Versión: 05 

Fecha de aprobación:   
17 de julio del 2017 
 

 
 

 

Para consultas telefónicas se podrá llamar al teléfono: 3835037;  3838459, 3839640 o solicitar 

información al respecto en el e-mail: Juliana.arboleda@antioquia.gov.co; 

euclides.londono@antioquia.gov.co.  

 

 

CONVOCATORIAS A VEEDURÍAS CIUDADANAS: El Departamento de Antioquia convoca a las 

veedurías ciudadanas para que ejerzan vigilancia preventiva y posterior del proceso de gestión 

haciendo recomendaciones escritas y oportunas ante las entidades que ejecutan el programa 

proyecto o contrato y ante los organismos de control del estado para mejorar la eficiencia institucional 

y la actuación de los funcionarios públicos de conformidad con lo establecido en la Ley 850 de 2003 y 

el Decreto 1082 de 2015, para lo cual pueden consultar este proceso en el Portal Único de 

Contratación Estatal www.colombiacompra.gov.co. SECOP I 

 

 

mailto:Juliana.arboleda@antioquia.gov.co
mailto:euclides.londono@antioquia.gov.co
http://www.contratos.gov.co/

